93. *Inter id cum circum muros mittitur et cum contio advocatur, interesse tempus apparet ex his quae interea fieri †illicitum scriptum est; sed ad comitiatum vocatur populus ideo, quod alia de causa hic magistratus non potest exercitum urbanum convocare; censor, consul, dictator, interrex potest, quod censor[em] exercitum centuriato constituit quinquennalem, cum lustrare[t] et in urbem ad vexillum ducere debet; dictator et consul in singulos annos, quod hic exercitui imperare potest quo eat, id quod propter centuriata comitia imperare solent.*

94. *Quare non est dubium, quin hoc inlicium sit, cum circum muros itur, ut populus inliciat ad magistratus conspectum, qui <vi>ros vocare potest, in eum locum unde vox ad contionem vocantis exaudiri possit. Quare una origine illici et inlicis quod in choro Proserpinae est, et pellexit, quod in <H>ermiona est, cum ait Pacuvius: 'regni alieni cupiditas pellexit.' sic Elicii Io[bis]uis[a] ara in Aventino ab eliciendo.*

95. *Hoc nunc aliter fit atque olim, quod augur consuli adest tum cum exercitus imperatur ac pr<a>eit quid eum dicere oporteat. Consul augur<i> imperare solet, ut inlicium vocet, non accenso aut praeconi. Id inceptum credo, cum non adesset accensus, et nihil intererat cui imperaret; et dicis causa fieba<n>t quaedam neque item facta neque item dicta semper. Hoc ipsum inlicium scriptum inveni in M. Iunii commentariis, quod tamen †ibidem est quod †illicite illexit, quae cum E et C cum G magnam habet co<m>munitatem.*

CAPITOLO I

VARR. *D. L. L.* 86-95: UN ANTICO PROCEDIMENTO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTI MAGISTRATALI RICHIEDENTI LA PARTECIPAZIONE ATTIVA (*COMITIA CENTURIATA*) O PASSIVA (*LUSTRUM CONDERE*) DEL POPOLO COSTITUITO IN CENTURIE

1. Nel 6° libro del *De lingua Latina* i §§ 86-95 formano una falda espositiva tematicamente slegata, secondo ogni apparenza, dal discorso precedente.³⁹ Il brusco salto logico con cui vi si arriva denuncia, com'è stato più volte rilevato, un'inspiegabile soluzione di continuità della tradizione manoscritta tra la fine del § 85 e l'inizio del § 86.⁴⁰ In questa lacuna, probabilmente di ampiezza considerevole,⁴¹ è possibile sia andato perduto tra l'altro un qualche lembo della trattazione contenente l'espressa menzione da parte di Varrone del tema destinato ad esser svolto nell'accennata serie di paragrafi.⁴² Dimodoché bisogna

³⁹ Quanto al discorso successivo, esso si riduce ai §§ 96 e 97, ultimi del 6° libro, dove l'esposizione abbandona con una svolta finale (sulla quale v. *infra*, nt. 42) il tema trattato nei §§ 86-95.